

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BREVES
CNPJ:



Obra
CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAUDE DO MUTUTI MELOS
JANEIRO 2026

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Pará
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará

B.D.I.
23,48%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		11.296,92	11.296,92	2,72 %
1.1	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	10	546,20	674,44	6.744,40	1,62 %
1.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	150	6,22	7,68	1.152,00	0,28 %
1.3	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m²	4	688,48	850,13	3.400,52	0,82 %
2			FUNDAÇÕES		1		82.061,98	82.061,98	19,73 %
2.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	23,32	99,56	122,93	2.866,72	0,69 %
2.2	105069	SINAPI	PILAR DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADO, FIXADO COM PORTA PILAR METÁLICO, SEÇÃO QUADRADA 15 X 15 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 3 M. AF 03/2024	M	186	173,01	213,63	39.735,18	9,55 %
2.3	D00112	SEDOP	Peça em madeira de lei 8"x8"x4m apar.	un	33	968,39	1.195,76	39.460,08	9,49 %
3			ESTRUTURA - CONCRETO ARMADO		1		75.249,27	75.249,27	18,09 %
3.1	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	5,41	4.221,74	5.213,00	28.202,33	6,78 %
3.2	050713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional	m²	77	126,42	156,10	12.019,70	2,89 %
3.3	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes, calhas e reservatórios	m²	77	165,21	204,00	15.708,00	3,78 %
3.4	050353	SEDOP	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m³	4,66	3.357,44	4.145,76	19.319,24	4,65 %
4			PAREDES		1		43.287,31	43.287,31	10,41 %
4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	271,02	129,35	159,72	43.287,31	10,41 %
5			REVESTIMENTO		1		47.982,88	47.982,88	11,54 %
5.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	542,04	16,91	20,88	11.317,79	2,72 %
5.2	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	54	43,24	53,39	2.883,06	0,69 %
5.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	488,04	50,80	62,72	30.609,86	7,36 %

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BREVES
CNPJ:

5.4	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	37,8	67,97	83,92	3.172,17	0,76 %
6			COBERTURA / FORRO		1		34.621,32	34.621,32	8,32 %
6.1	070054	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento / telha asfáltica - pc. serrada	m²	98,87	78,61	97,06	9.596,32	2,31 %
6.2	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	98,87	75,76	93,54	9.248,29	2,22 %
6.3	070029	SEDOP	Cumeeira em fibrocimento e=6mm	m	11,66	71,84	88,70	1.034,24	0,25 %
6.4	070316	SEDOP	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	m	23,32	122,21	150,90	3.518,98	0,85 %
6.5	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	75,28	78,25	96,62	7.273,55	1,75 %
6.6	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	75,28	42,50	52,47	3.949,94	0,95 %
7			PISOS		1		14.807,66	14.807,66	3,56 %
7.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	75,28	44,05	54,39	4.094,47	0,98 %
7.2	130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	113,08	76,73	94,74	10.713,19	2,58 %
8			PINTURAS		1		26.910,38	26.910,38	6,47 %
8.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	330,18	56,08	69,24	22.861,66	5,50 %
8.2	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	98,87	33,17	40,95	4.048,72	0,97 %
9			SOLEIRAS E PEITORIS		1		2.495,43	2.495,43	0,60 %
9.1	120734	SEDOP	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	2,22	910,33	1.124,07	2.495,43	0,60 %
10			INSTALAÇÕES ELETRICAS		1		13.803,61	13.803,61	3,32 %
10.1	170322	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 24 disjuntores (c/barramento)	un	1	749,26	925,18	925,18	0,22 %
10.2	170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	un	1	299,22	369,47	369,47	0,09 %
10.3	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	17	25,64	31,66	538,22	0,13 %
10.4	103787	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	28	20,06	24,77	693,56	0,17 %
10.5	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	un	5	23,14	28,57	142,85	0,03 %
10.6	170334	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	un	1	43,73	53,99	53,99	0,01 %
10.7	171161	SEDOP	Haste de cobre p/ aterram. 3/4"x3m s/ conector	un	6	250,55	309,37	1.856,22	0,45 %
10.8	170319	SEDOP	Cabo de cobre 10mm2 - 750 V	m	40	18,70	23,09	923,60	0,22 %

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BREVES
CNPJ:

10.9	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	m	700	9,05	11,17	7.819,00	1,88 %
10.10	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	un	13	30,00	37,04	481,52	0,12 %
11			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS		1		34.648,09	34.648,09	8,33 %
11.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	5	461,04	569,29	2.846,45	0,68 %
11.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	5	522,64	645,35	3.226,75	0,78 %
11.3	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	un	2	878,12	1.084,30	2.168,60	0,52 %
11.4	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	un	2	926,43	1.143,95	2.287,90	0,55 %
11.5	190610	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	un	1	1.074,20	1.326,42	1.326,42	0,32 %
11.6	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	m	2,4	320,97	396,33	951,19	0,23 %
11.7	190088	SEDOP	Porta papel de louça	un	2	100,12	123,62	247,24	0,06 %
11.8	190849	SEDOP	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) -FIXA	un	2	66,48	82,08	164,16	0,04 %
11.9	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	un	1	80,12	98,93	98,93	0,02 %
11.10	190230	SEDOP	Torneira plastica de 1/2"	un	2	28,66	35,38	70,76	0,02 %
11.11	180485	SEDOP	Fossa septica conc.arm.d=1,60m p=2,75m cap=40 pessoas	un	1	6.081,49	7.509,42	7.509,42	1,81 %
11.12	180486	SEDOP	Sumidouro em concreto armado d=0,80m p=1,40m cap=40 pessoas	un	1	1.931,74	2.385,31	2.385,31	0,57 %
11.13	250672	SEDOP	Torre p/ caixa d'agua h=4.0m (alvenaria)	un	1	4.550,54	5.619,00	5.619,00	1,35 %
11.14	180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.000 L	un	1	3.102,67	3.831,17	3.831,17	0,92 %
11.15	181479	SEDOP	Bomba Centrifuga 3/4 CV (sem tubulação)	un	1	1.550,69	1.914,79	1.914,79	0,46 %
12			ESQUADRIAS		1		26.014,71	26.014,71	6,26 %
12.1	091516	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	0,25	979,43	1.209,40	302,35	0,07 %
12.2	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	11,76	869,42	1.073,55	12.624,94	3,04 %
12.3	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	8,93	600,60	741,62	6.622,66	1,59 %
12.4	161392	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 8mm com ferragens	m²	10,05	520,95	643,26	6.464,76	1,55 %
13			SERRALHERIA		1		1.763,04	1.763,04	0,42 %
13.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	un	1	1.427,80	1.763,04	1.763,04	0,42 %

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BREVES
CNPJ:

14			LIMPEZA FINAL		1		952,92	952,92	0,23 %
14.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	77,6	9,95	12,28	952,92	0,23 %

Total sem BDI 336.826,56
Total do BDI 79.068,96
Total Geral 415.895,52

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BREVES
Outros